
 

 

 

ПРИНЯТ                                                                                     УТВЕРЖДЕН 

Педагогическим советом                                                                      Приказом 

Протокол № 1 от 31.08.2023                                                                      От 31.08.2023 №44 

                                                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
Государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 16 Приморского района 

 Санкт- Петербурга 

 

на 2023- 2024 учебный год 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
Санкт- Петербург 

2023 



Пояснительная записка к календарному учебному графику 

Календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году 

в Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду №16 

Приморского района Санкт-Петербурга.  

Календарный учебный график разработан в соответствии с: 

- Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 21 декабря 2012 года 

№ 273 - ФЗ; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. N2 

"Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 г. № 16 "Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 

3598 -20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)"; 

- Уставом Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №16 Приморского района Санкт- Петербурга. 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические 

особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

Содержание календарного учебного графика включает в себя следующее: 

- режим работы ДОУ; 

- продолжительность учебного года; 

- количество недель в учебном году; 

- сроки проведения педагогической диагностики достижений планируемых результатов 

освоения образовательной программы дошкольного образования; 

- праздничные дни; 

- работа ДОУ в летний период;  

Режим работы Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад №16 Приморского района Санкт-Петербурга составляет 12 часов (7.00-19.00) при 

пятидневной рабочей неделе (выходные дни - суббота, воскресенье, праздничные дни, 

установленные Правительством РФ).  

Продолжительность учебного года с 01.09.2023 по 31.08.2024 года.  

Проведение педагогической диагностики достижений планируемых результатов освоения 

образовательной программы дошкольного образования:  

Оптимальным является ее проведение на начальном этапе освоения ребёнком Программы в 

зависимости от времени его поступления в дошкольную группу (стартовая диагностика) и на 

завершающем этапе освоения Программы его возрастной группой (заключительная, финальная 

диагностика).  

При проведении диагностики на начальном этапе учитывается адаптационный период 

пребывания ребёнка в группе. Сравнение результатов стартовой и финальной диагностики 

позволяет выявить индивидуальную динамику развития ребёнка.  

Педагогическая диагностика индивидуального развития детей проводится педагогом в 

произвольной форме (п.16.6 ФОП ДО) на основе малоформализованных диагностических 

методов: наблюдения, свободных бесед с детьми, анализа продуктов детской деятельности 

(рисунков, работ по лепке, аппликации, построек, поделок и тому подобное), специальных 

диагностических ситуаций. При необходимости педагог может использовать специальные 



методики диагностики физического, коммуникативного, познавательного, речевого, 

художественно-эстетического развития. 

Основным методом (п.16.7 ФОП ДО) педагогической диагностики является наблюдение. 

Ориентирами для наблюдения являются возрастные характеристики развития ребёнка. Они 

выступают как обобщенные показатели возможных достижений детей на разных этапах 

дошкольного детства в соответствующих образовательных областях. Педагог наблюдает за 

поведением ребёнка в деятельности (игровой, общении, познавательно-исследовательской, 

изобразительной, конструировании, двигательной), разных ситуациях (в режимных процессах, в 

группе и на прогулке, совместной и самостоятельной деятельности детей и других ситуациях). В 

процессе наблюдения педагог отмечает особенности проявления ребёнком личностных качеств, 

деятельностных умений, интересов, предпочтений, фиксирует реакции на успехи и неудачи, 

поведение в конфликтных ситуациях и тому подобное. 

18.09.2023г.-29.09.2023 г. 

13.05.2024-24.05.2024 г. 

Праздники и развлечения для детей в течение учебного года планируются в соответствии  

с Образовательной программой дошкольного образования ДОО. 

Количество групп ДОО – 9 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

Содержание 

Группа 

раннего 

возраста 

с 1года до 

2 лет 

Группа 

раннего 

возраста 

2-3 года 

Дошкольного 

возраста  

3-4 года   

Дошкольного 

возраста  

4-5 лет   

Дошкольного 

возраста  

5-6 лет   

Дошкольного 

возраста  

6-7 лет   

Количество 

возрастных групп в 

каждой параллели   

2 1 1 1  1 1  

Начало учебного года 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 

Окончание учебного 

года   

31.08.2024  31.08.2024  31.08.2024  31.08.2024  31.08.2024  31.08.2024  

Продолжительность 

учебного года (всего 

недель), в том числе:  

50 50 50 50 50 50 

- 1 -е полугодие 

(недель)  
17 17 17 17 17 17 

- 2-е полугодие 

(недель)  
33 33 33 33 33 33 

Продолжительность 

учебной недели 

(дней)  

5  5  5  5  5  5  

Продолжительность 

непрерывной 

образовательной 

деятельности  

Не более  

10 минут  

Не более  

10 минут  

Не более  

15 минут.  

Не более  

20 минут.  

Не более  

25 минут.  

Не более 30 

минут.  

Перерыв между 

непрерывной 

образовательной 

деятельностью   

Не менее 

10 минут  

Не менее 

10 минут  

Не менее  

10 минут  
Не менее  

10 минут  
Не менее  

10 минут  
Не менее 10 

минут 

Группа Количество 

Группа раннего возраста  3 

Дошкольные группы 4 



Летний 

оздоровительный 

период 

С 01.06.2024 по 31.08.2024 года 

С 7.00 до 19.00 

  

Продолжительность 

 

Вариативная часть 

 1 академи-

ческий час 

1 академи-

ческий час 

1 академи-

ческий час 

1 

академический 

час 

 

Периодичность проведения родительских собраний: 

Наименование Сроки 

Общее родительское собрание для родителей 

(законных представителей) вновь поступивших детей)  
август 

Групповые родительские собрания  сентябрь /декабрь/май 

 

Праздничные (памятные) даты 2023-2024 г. 

Дата Праздник 

1 сентября День знаний 

15 сентября День леса в РФ 

27 сентября День дошкольного работника 

1 октября Международный день музыки 

1 октября Международный день пожилых людей 

4 октября День защиты животных 

9 октября Всемирный день почты 

16 октября День Отца в России 

4 ноября День народного единства 

13 ноября Всемирный День доброты 

17 ноября Праздник осени 

18 ноября День рождения Деда Мороза 

27 ноября День матери 

30 ноября День государственного Герба в РФ 

12 декабря День Конституции 

30 декабря Наш веселый Новый Год 

7 января Рождество Христово 

27 января 
День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

(региональный компонент) 

8 февраля День Российской науки 

23 февраля День защитника Отечества 

1 марта Всемирный день кошек 

8 марта Международный женский день 

11-17 марта  Масленичная неделя 



27 марта Международный День театра 

1 апреля 

 

Международный день птиц  

День детской книги 

2 апреля День детской книги 

12 апреля День космонавтики 

22 апреля Международный день Земли 

1 мая Праздник весны и труда 

9 мая День Победы 

18 мая Всемирный день музеев 

27 мая День основания Санкт- Петербурга 

1 июня Международный день защиты детей 

6 июня Пушкинский день России (день рождения А.С. Пушкина) 

12 июня День России 

8 июля Всероссийский День семьи, любви и верности 

30 июля Международный день Дружбы 

11 августа День физкультурника 

22 августа День флага России 

 

 

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками 
 

Начало/Конец Дней Название 

31 Декабря/8 Января 9 Новогодние каникулы 2023 

23 Февраля/26 Февраля 4 День защитника Отечества 

29 Апреля/1 Мая 3 День Труда (первые майские) 

6 Мая/9 Мая 4 День Победы (вторые майские) 

10 Июня/12 Июня 3 День России (июньские) 

4 Ноября/6 Ноября 3 День народного единства 

 

Перенос выходных дней в 2024 году  

Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 № 1314 

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих праздничных дней 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни: 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 

с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 

с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 



Праздники для воспитанников в течении 2023- 2024 учебного года планируются с учетом 

годового планирования. 

Работа в летний оздоровительный период организуется в соответствии с направлением работы 

в Образовательной программе в части, формируемой участниками образовательных отношений, а 

также с учетом климатических условий Санкт-Петербурга.  

В летний оздоровительный период с детьми организуются подвижные игры, соревнования, 

целевые прогулки, праздники, развлечения, оздоровительные мероприятия с максимальным 

пребыванием детей на свежем воздухе.   

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом и 

утверждается приказом заведующего детским садом. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 16 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Гостева Ирина Анатольевна, Заведующий

05.09.23 13:12 (MSK) Сертификат 3961BD93DA97868F92A3CB0D56D5C298

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


